minus immediate per propriam existentiam diceretur existere. Nec minus concludit ratio, qua probare conatur propria passio, ut a subiecto distinguatur, propriam correspondere existentiam, quia fluxus passionis a subiecto non sit per veram, & propriam causalitatatem physicam, sed per solam diamanctionem Metaphysicam, quatenus subiectum si non est causa physice illius productiva, et tamen ratio cur ei conveniat; & ideo passio respondeat subiecti talen existentiam non habet, quia fundare queat existentiam propriam ab existenti subiecti distinctam.

Inflat Faber loc. cit. natura communis, ut homo, & equus ex parte sive sunt realia entia possunt distincta ab entitate singulari, sed existentia est modus intrinsecus cuiuslibet entis realis positivi, ergo etiam natura communis propriam debet possidere existentiam, major, et minor passim concedetur in nostra schola. Respondet, quod si natura communis esset entitas realiter ab individuo distincta, utique argumentum concluderet, quia quilibet entitas realiter distincta ab aliis habet propriam existentiam ab existenti illius distinctam, at natura communis ab eadem realis entitas cum individuo, & quia unica entitatis unica correspondet existentia, id est humanitas, & Petrus immixta, & natura mediata, & illi eadem existentia dictum modus intrinsecus utriusque, quia utrumque importat unam solam entitatem, & existentiam, et quamvis natura abstracta in singularitate posse adhuc concepit, ut apta ad existendum, non tamen ut immediata, & secundum se habens talem ordinem ad esse, sed mediante individuum, in quo exilis, & hic dicendi modus clare colligitur ex Doctor. 3. dist. 22. quest. un. F. & G. ubi non tribuit esse existentiam naturae immediae, sed individuo. Verum adhuc tamen est quod infra dicam num. 185. oppositum quoque tentantem esse velde probabilem, & exp. Scotum in eam inclinare, quia proinde, ut communione in schola nostra sum amplexus dist. 6. de anim. quæst. 7. art. 2. ubi, & locum ex 4. 45. quæst. 3. ad 2. præp. pro ea valde clarum adduxi, immo & candem in Metadure fum pollicitus; at maturius consideratae promissis omnino stage non potui; hoc tibi sufficiat, quod oppositum non inficior, immo adeo probabilem censeo, ut queat pro libito quicunque Scotus unam, vel alteram sequi,

## QUÆSTIO V.

*Ant tam existentia, quam existentia ex gradibus metaphysicis componatur.*

177 Q uia tota linea praedicaliter à summo genere ad singularia videtur scilicet quando confans ex variis generibus, speciesbus, & differentiis secundum sub-, & supra ordinatis, quibus ascenditur ab individuis supremum genus, & inde ad singularia descenditur, hinc (inquam) sumpta metaphora conceptus illi superioribus, & inferiores dicuntur gradus metaphysici, quia ad Metaphysicam compositionem. Prima sententia tamen in existentia, quam in existentia gradum pluralitatem, ac diversitatem alignat, adde ut sicut rerum existentia ex variis gradibus praedicaliteribus genericis, differentialibus ac individualibus coelestis, ita quoque animalium existentiam, unde quod gradus existentiae reperiuntur in re, totidem etiam erunt existentiae, quia opinio tribufolet, Henrico quoq. 2. q. 1. & defendit a Recentioribus quibusdam Ovied. controver. 2. Metaph. punct. 5. in fine, Averfa quæst. 8. fcc. 8. §. sequitur secunda. Aya opinio extrema tam existentia, quam existentia ait in individualibus confondere: existentiam quidem quia An. 8. Met. 10. apertis verbis facinet rerum existentias in individualibus confondere, nec gradum latitudinem habere, existentiam vero, quia si semel sit existentia tali latitudine caret, consequenter id ipsum de existentia quoque affirmari debet, quia si non est tali latitudine datur, non nisi sit existentia in eam reumare poterit; ita nonnulli Recentes. Communis, & vera sententia mediet inter istas, & quidem in existentia agnoscat gradum. Metaphysicum pluralitatem, quos tamen negant existentiae affirmas per unicum gradum existentiam totam existentiam esse; ita Scot. exprefit 2. dist. 3. quæst. 3. Alerius 5. Met. tex. 7. D. Th. 2. contra gentes cap. 52. ubi Ferrar. Hervetus de unitate Formarum q. 5. Suarez dist. 31. Meta. fec. 11. num. 2. Albertin. tom. 2. p. 1. Philosoph. dist. 2. qu. 4. Palma. tom. 1. Met. dispu. §. 4. ubi id optime probat omibus fundamentis ex Scot. deumpstis, quoniam grati anima cauila, eum non memoret, ut Recentiorum moris est, dum tunc ex Veterum pocu intendunt.

178 Dicendum itaque est cum hac ultima sententia existentiam rerum equitem habere pluralitatem gradum, ex quibus componitur, & coalefcit, non tamen existentiam, sed esse unicam, & simplicem rationem individualiter omnes gradus existentiae afficiunt. Ita Doctor loc. cit. 2. d. 3. qu. 3. & quidem quod existentia res adeo explorata est, quod ex pluribus gradibus Metaphysicis coalefcit, ut nullus remaneat ambiguum, videtur enim species confare ex gradu generico, & differentiali, ex gradibus superioribus, & inferioribus in linea praedicaliter coalefcere, & denique definitionem, per quam rerum existentia solet exprimi confare ex generi, & differenti, ergo existentia creata necessario componitur ex pluribus gradibus

metaphysicis. Neque oppositum docuit Arist. loc. cit. 8. Met. tex. 10. immo ex illo texto difterre colligitur compitio existentia ex gradibus Metaphysicis, comparatque ad hoc declarandum res quidditates numeris, & quatuor facit comparationes; ne ibidem eleganter exponit Doctor primæ est, quod sicut numerus divisionem in infinitum non recipit, sed ad indivisibilis unitates deveniendum est, ita existentia in divisione statim agnoscat prius in partis ipsam exprimentes dividitur, quae sunt partes definitio, mox in ultima differentiatione terminus est; que ultimus dividitur: & ex hac prima comparatione claret colligitur quod pars existentia ex pluribus gradibus Metaphysicis componatur, & quomodo adhuc in indivisibilis confondere dicatur ratione ultima differentiatione. Secunda comparatio est, quod quemadmodum si pars aliqua quantumvis modice addatur, vel subtrahatur a numero statim variatio species numeri, addita enim a parte, quae est minimi in numero ipsi terminali, statim fit quaternaria, & sublata fit binaria, quia sunt aliae species a numero ternario, sicut, inquam, est in numero, sicut est in quidditate, & definitio rerum, nam si a subdivisio animata existentia, quae est quidditas animalis, sensibile subtrahatur, statim confitetur quidditas, & definitio plantæ, si addatur rationale, statim fit quidditas hominis; ex qua rursum comparisona liquet quomodo terrena existentia consistit ex pluribus gradibus Metaphysicis, sicut numerus confat ex pluribus unitatis & quo sene in indivisibilis confondere dicuntur. Tertia comparatio est, quod sicut numerus non est sola unitatum aggregatio, sed praeter illas unitates materiales, habet etiam unitatum formalem, quia dicuntur unus, ut numerus ternarius non est sola trium unitatum aggregatio, sed præter illas tres materiales unitates habet aliam quandam unitatum formalem, quia cum illis non ponit in numerum, est est forma specifica consequens numerum ternarium a qua dicuntur formaliter unus; ita rei existentia non confitetur in sola compositione generis cum differentia, sicut potest cum actu, sed ex his simili jundis tertia quedam unitas formaliter oritur; a qua rei existentia dicuntur per se, & formaliter una non quidem unitate simpliciter, sed compositione. Ex hac comparatione iterum confat quomodo rerum existentia ex gradibus Metaphysicis componatur, & solum dici posse in indivisibilis confondere, quatenus ex compositione illorum graduum fit per se unum, & non aggregatum per accidens. Quarta tandem comparatio est, quod sicut numerus non sumpit magis, & minus, ita nec rei existentia, quia non magis participatur humana v. g. a Petro, quam a Paulo, quia secundum omnia sua predicta quidditativa ita reperiatur in uno individuo, sicut in alio, quia quidem indivisibilis non excludit compositionem ex gradibus Metaphysicis.

179 Quod autem existentia non habeat gradum pluralitatem, sicut haberet existentia, sed fit simplex quadam actualitas individualiter afficiens omnes, & singulos ipsius existentia gradus tradit, exprefit Doctor loc. cit. ait enim ibi, quod existentia est natura posterior tota existentia, & quod omnes gradus suos, & in hoc loco inquit, quod est adhuc ultimus posterior tota coordinatione praedicaliter ex gradibus existentia contexta, & quod adequare concipere polimorphum existentiam quod omnes gradus tuos etiam individualibus coelestis, ita quoque animalium existentiam, quia hic homo (ait Doctor) non plus includit formaliter existentiam a dualium, quanto homo; si ergo existentia ita se habet ad existentiam ait in toto genere, illam supponat completam, & integrum ordinis fuit, plane nequibet existentia immediata afficer aliquem gradum antecedenter ad infinitum, ita ut prius concipiatur animal existens, aut homo existens, quam hic homo existens, patet, consequentia quia in serie formaliter tamquam in una, & eadem entia identificatur, sed una supponatur est prioraliter ex natura rei non potest posterior formalitas conjungi cum priori, nisi presupponat omnes formalitates, quae sunt priores ipsa. Confirmatur quia cum illo, quem servant illi gradus inter se sit existentias, & per se, neque inverti, sed temper est invariabilis, ergo neque existentia concipi afficer existentiam, nisi prius supponatur complete, & individualiter, neque singuli gradus existentia concipi poterunt cum propriis existentias, sed omnes, & singuli eadem existentia existentib; omnibus, & singulis sumi sunt ipsi superveniente. Quod autem existentia sit immediata a & iis natura singularis, ita ut concipi nequeat immediatae conjuncta cum natura communis, ut sic, jam ostendimus supra. 174. Dices, id probare tantum de existentia totali, & completa, non autem partiali, & in completa hujus, velutius gradus, & quod facit in gradibus ipsius existentia inverti potest ordine latenter ab intellectu inadæquatae concipi, prius contrahendo genus per differentias individuales, quan per specificas, ut cum dicuntur hoc ens, hoc corpus, hoc animal, ut etiam nos concedimus dist. 5. log. 9. 1. art. 1. ita etiam in proposito potest ordine inverti, ut existentia prius concipiatur conjuncta cum natura generica, quam cum specifica, & prius cum ista, quam cum individualibus dicendo animal existens, homo existens, Petrus existens. Contra hoc arguit ex Doctor. loc. cit. quod est per se a toto genere praedictum illud, quod est per accidens, sed singularitas per pertinet ad coordinationem, & seriem praedicaliterum, ut fundamentum praedictum ex Scot. deumpstis, quoniam grati anima cauila, eum non memoret, ut Recentiorum moris est, dum tunc ex Veterum pocu intendunt.

proferit

proportionem existentia partialis est posterior existentia partiali, & existentia totalis existentia totali, sed a toto genere existentia est posterior existentia, tam partiali, quam totali. Deinde non valit assumptione illa paritas de individuis genericis, & incompletis cum re, de qua loquuntur, quia illa individua sunt ab intellectu inadæquatae concipi, ut loc. cit. in Log. explicatum est, ut cum existentia intelligatur advenire existentia jam in suo esse integro, & completo constituta, conjungi debet cum existentia ab intellectu inadæquatae concipi. Tandem etiam illa paritate concipi non sequitur ab intellectu inadæquatae concipi posse existentiam cum natura communis, ut sic, immediatae conjungi, sed tandem cum individuo generico, ita dicatur hoc corpus existens, hoc animal existens, ergo semper verum est existentiam non advenire naturae nisi completa, vel solum incomplete individuat, opere autem contingere, si darentur diversi gradus existentiae, tunc enim concipi possemus quilibet gradum existentiae cum gradu existentiae sibi correspondenti precia quacunque individualiter differentia.

180 Confirmatur adhuc totus præcedens discursus ex dictis à num. 174 non sit immedietate, & formaliter existentia capax, nisi id, quod potest esse terminus, & effectus productionis, & physicae causality, tum quia solum per tales causality communicatur effectus entitas actualis, quae est existentia, cum quia esse actualis est in ordine ad productionem, & terminus ipsius, tum tandem quia non potest res habere existentiam, nisi prout terminatur potest actionem producentis, sed ut aliquid sit terminus productionis est, quod sit individuum, quia gradus unitatis seorsum sumptu non sunt per se producibilis, sed tantum utrum in singularibus, quae a causa decebat Aristot. 1. Met. in processu actionis esse dumtaxat singularibus, & ad singularia tendere, ergo nequit existentia conjungi secundum diversos gradus existentiae, habet etiam diversitas existentias in effectu formaliter existentie.

181 In oppositum arguit Ovied, probans existentiam divisiblem esse in gradibus distinctis correspondentes diversis gradibus existentiae, sed necessario supponit existentiam ita in complete confitentiam, ut includat omnes gradus laborum rationalis, quod etiam est aucta a parte rei, ut ens aucta a parte distinctione, quando concipi animal a parte rei, ut ens aucta a parte distinctione, gradus enim inchoando utique ad infinitum individualiter. Et haec quidem ratione conclusit de existentia comparata ad existentiam actualem, sed etiam possibiliter per rationem hominem in animal, & rationale, ergo sicut dividitur ratione animalis in actualitatem animalis, & rationale, atque ita dividitur actualitas animalis preceps ab actualitate rationalis, & est contra, nec una includet aliam. Confirmatur non præcinditur ex parte objecti ratione existentia, ergo ex parte objecti existentia, quia ab illo ex parte objecti formaliter non distinguuntur, ergo gradus eius propria correspontet existentia.

Præterea probatur id ipsum ex eo, quod docet Doctor loc. cit. 2. dist. 3. quæst. 3. nempe non dari proprium coordinationem existentiarum aliam a coordinatione existentiarum, quia existentia non habet proprias differentias, quia sunt contrabilis confitentios variis gradibus praedicaliter, quod etiam non supra documentum numer. 37. ex hoc, inquam, manifeste de lucitur, non posse in existentia distinguere varios gradus praedicaliter, quia isti gradus intantum distinguuntur in existentia, inquantum continent rationibus communibus, & differentialibus, si ergo existentia non habet differentias contractivas, consequenter neque habebit gradus, qui per illas constitutur. Quod autem existentia non habet duas differentias contractivas, præter Doctoris autoritatem, letat etiam evidentia ratione, quia pluralitas graduum in existentia multipliciter praestata essentialia, nam ex differentia perfectivis v. g. sumptu gradus substantiales, ex differentia corporis gradus corporis, ex differentia sensibilitatis sumptu gradus animalis, & ex differentia rationalitatis sumptu gradus hominis, cum ergo in existentia non fundetur talis praedicationum multiplicitas, hinc clare deduci debet ipsam carere differentias contractivas; quod autem in existentia non fundetur praedicationum multiplicitas, evidens est, quia de re existente ratione existentie aliud praedicari nequit nisi ipsa est actualitas, seu quod acta sit in rerum natura, sed ubi non est diversitas praedicationum, ita non diversitas gradum, ut patet in rationalitate, quia non fundat nisi unum praedicatur, ideo est plenus ratio, & in aliis gradus in divisible, ergo idem est de existentia.

182 Denique res omnes adeo convenientia in eo, quod existentia ut ipso esse nullo modo differat, quia facit ac sunt in actu a parte rei, habent totum id, quod ratione existentia habere possunt, ergo non potest existentia importare diversos gradus, sed unicam rationem simplicem rationes formalem, quia si rationes in actu existentia. Confit, quia etiam concipiatur existentia affectu diversorum existentiarum, & rationibus v. g. animaliter, & humaniter Petri, tamen eadem modo se habet respectu omnium, & eam omnibus praestat effectus formaliter faciendo, non ut praefundatur non posse alio quod pacto ratione existentia, quia licet modus concipi nequeat sine re, causa est modus, restamen concipi potest non concipi modo; verum quia ad exactam, & perfectam ratione conceptionem exigitur etiam quod concipiatur cum modo, dico quod cum ea concipiatur ut potens existere, non ut concipiatur, & fecundum se habens talen ordinem ad esse, sed mediante individuum, in quo existere potest. 183 Secunda deinde arguit Averfa loc. cit. quia sicut concipiatur omnes gradus intrinsecos individui non existentes v. g. Antichristi, ex quo ratione distinguuntur, ita distinguuntur concipiatur omnes gradus, quae sunt existentes in individuo jam producitur, ergo non solum ipsi gradus existentes inter se distinguuntur, sed etiam eorum actualitates. Confit quia nebulos est verum dicere, Petrus habet sicut singulariter in actu possum, sed etiam habet humanitatem actu possum, hoc est actum emittit ipsius humanitatis, ergo actualitas eis est, ut etiam in singulariter in Petri non est veluti quedam forma complexe per rationem, sed que sunt gradus existentiales, rationes actualites ratione distinguuntur. Probat consequentia, quia omnem hanc actualitatem intelligimus supervenire omnibus gradibus existentiarum, & singulos ipsos gradus existentes affectu, alioquin omnes non existent. Denique potest quis affirmare, & sciere, hominem v. g. existere, animal existere abstrahendo ab hoc, vel illo homine, ab hac vel illa animalis specie, ergo ratione distinguuntur existentia hominis ab existentia singularitatis, & existentia animalis ab existentia specifica differentia contractantur.